
Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Secretaria de Educação

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇA
CHAMADA PÚBLICA 01/2018-SEDUC

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste
RETIFICAR o julgamento do critério de selecâo dos beneficiários dos itens 03 - Banana Pacovan e 16

Polpa de Fruta, da Chamada Pública 01/2018-SEDUC AQUISIÇÃO DE GÉNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR /PNAE, de acordo com as prioridades estipuladas no item 5. do presente Edital, bem
como art. 1° da Resolução FNDE n° 04/2015.

CONSIDERANDO que o ato de Adjudicação e Homologação da Chamada Pública 01/2018-
SEDUC - que trata da AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR /PNAE, não utilizou os critérios de
seleção dos beneficiários conforme item 5 do Edital da Chamada Pública 01/2018-SEDUC e art. 1° da
Resolução FNDE n° 04/2015, para os itens 03 - Banana Pacovan e item 16 - Polpa de Fruta, onde os
mesmos tiveram seus quantitativos excedentes aos quantitativos estipulados pelo município para
aquisição, nos projetos apresentados pelo grupo formal, grupo informal e fornecedores individuais,
conforme demonstrado abaixo,

Item

03

Produto

Banana Pacovan
banana lipo

pacovan, fruto apto
para o consumo.
sem apresentar
amadurecimento
em demasia,
tamanho médio, de
boa qualidade, não
apresentar partes
deterioradas.

Quant.
Edital

14.828

Proponente

Antônia da
Silva

Alexandre
Silva dos

Antônia
Valdilene

Braga Tiago

António
Chaga de
Araújo

Cooperativa

Localidade

Sítio
Acarape -
Tianguá -

CE

Sítio São
José -

Tianguá -
CE

Tianguá

Conservador
- Tianguá -

CE

Município

Quant.
Proposta

674 Kg

1.750 Kg

1.000 Kg

1.390 Kg

14.828 Kg

Valor Total

R$ 1.583,90
(hum mil
quinhentos e
oitenta e três
reais e noventa
centavos)
R$ 4.112,50
(quatro mi l
cento e doze
reais e
cinquenta
centavos)
2.350,00 (dois
mil trezentos
cinquenta
reais)
R$ 3.266,50
(três mil
duzentos e
sessenta e seis
reais e
cinquenta
centavos)
R$ 34.845,80

Av. Moisés Moita,
CNPJ:

785 - Planalto - CEP: 62.320-000 -
07.735.178/0001 -20 - CG F: 06.920.

Tianguá - Ceará \vw\v.tiangua.cc.gov.br
167-1 -Fone: (88) 3671-2888



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Secretaria de Educação

^——('..IcitiKjde

TlANG!
StAClp,,

1

1

Total da necessidade do
Município

14.828 Kg

da
Agricultura
Familiar de

I ta pá j é

Dione
Nascimento

da Silva

Irtttp*J U3t

Albuquerque
de Menezes

José Djalma
Moita

Luiz Manoel
da Silva

M n r ia1 T 1 (t 1 • «l

Teixeira de
Lima

Mirtonio de
Aguiar

Carneiro

Paulo César
de Sousa

0 Jutulo-sjaor., .
IT C 1- (VI ÒT4-

de Itapajé -
CE

Sítio
Acarape -
Tianguá -

CE

Sítio
Genipapo -
Tianguá -

CE

Sítio
Haguaruna -
Tianguá -

CE

Sítio
Paraíba -
Tianguá -

CE
Sítio

Acarape -
Tianguá -

CE

Sítio São
José —

Tianguá -
CE

Sítio
Pitanguinha
- Tianguá -

CE

Total Proposto nos
Projetos de Vendas

850 Kg

l .400 Kg

2.676 Kg

400 Kg

500 Kg

560 Kg

828 Kg

(trinta^* ijuakp>~
mil oitnBcntgsL
e quarenta e
cinco reais e
oitenta
centavos)
R$ 1.997,50
(hum mil
novecentos e
noventa e sete
reais e
cinquenta
centavos)
R$ 3.290,00
(três mil
duzentos e
noventa reais)
R$ 6.288,60
(seis mil
duzentos e
oitenta e oito
reais e sessenta
centavos)

R$ 940,00
(novecentos e
quarenta reais)

R$ 1.175,00
(hum mil cento
e setenta e
cinco reais)
KS 1.316,00
(hum mil
trezentos e
dezesseis
reais)
R$ 1.945,80
(hum mil
novecentos e
quarenta e
cinco reais e
oitenta
centavos)

26.856 Kg

to

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP; 62.320-000 Tianguá - Ceará ww\v.tian_gua.cej;o\.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 CGF: 06.920.167-1 -Fone: (88)3671-2888



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Secretaria de Educação

fcw«fl*r
Prefeitura de/.^T * Ç»^̂ ^H r r ci vil ura -

TlANGUA
f*

\L ,
Item

16i v

Produto

Polpa de Fruta -
Polpa de fruta
congelada,
preparada com
frutas sãs, limpas e
isentas de parasites
e detritos animais
ou vegetais. Não
deve conter
fragmentos das
partes não
comestíveis da
fruta, nem
substâncias
estranhas á sua
composição
normal. Deverá se
apresentar
acondicionada em
embalagens
transparentes,
rotuladas com peso
l íqu ido de lOOOg. O
prazo de validade
deverá ser no
máximo de 03
meses a partir da
data de fabricação e
se apresentar nos
seguintes sabores:
acerola. goiaba e
caju.

Quant.
Edital

22 100•faf tvVV

Proponente

António
João Araújo

Silva

Celiane
Souza

Nogueira

Cooperativa
da

Agricultura
Familiar de

Itapajé

Cristiane da
Silva

Eufrásio

Francisca
Suane da

Silva

Grupo
Informal
composto

pelos
agricultores:

Juliano
Oliveira

Fernandes,
Leonardo
Oliveira

Fernandes,
Alcides

Fernandes
Costa Júnior,

Antonia

Localidade

Sítio Tucuns
- Tianguá -

CE

Sítio São
José

Tianguá -
CE

Município
de Itapajé -

CE

Sítio Santo
Elias -

Ubajara -
CE

Sítio São
José -

Tianguá -
CE

Sítio Taboca
- Tianguá -

CE

Quant.
Proposta

1 .826 Kg

424 Kg

22.300 Kg

2.480 Kg

928 Kg

17.430 Kg

\^JP^Valor TTTníT

R$ 14.662,78
(quatorze mil
seiscentos e
sessenta e dois
reais e setenta
e oito
centavos)
R$ 3.404,72
(três mil
quatrocentos e
quatro reais e
setenta e dois
centavos)
R$ 179.069,00
(cento e
setenta e nove
mil e sessenta
e nove reais)
R$ 19.914.40
(dezenove mil
novecentos
quatorze reais
e quarenta
centavos)
R$ 7.451,84
(sete mil
quatrocentos e
cinquenta e um
reais e oitenta
e quatro
centavos)

R$ 139.962,90
(cento e trinta
e nove mil
novecentos e
sessenta e dois
reais e noventa
centavos)

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20-CGF: 06.920.167-1 -Fone: (88)3671-2888



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Secretaria de Educação

Total da necessidade do
Município

22.300 Kg

Daniela
Campos de

Sousa, Maria
Aparecida
Santos da

Silva, Pedro
Pierre da
Silva e

Samuel dos
Anjos Rocha.

Lucicléia
Ferreira de

Almeida

Lui/ Manoel
da Silva

Maria Sueli
Ferreira

Silva

Raimundo
Nonato do

Nascimento

Sítio Santo
Elias -

Ubajara -
CE

Sítio
Paraíba -
Tianguá -

CE

Sítio Santo
Elias -

Ubajara -
CE

Sítio Buíra
Grande -
Viçosa do
Ceará - CE

Total Proposto nos
Projetos de Vendas

2.479 Kg

424 Kg

2.474 Kg

903 Kg

\o* —- ̂  -r:

R$ 19.906,37
(dezenove mil
novecentos e
seis reais e
trinta e sete
centavos)
R$ 3.404,72
(três mil
quatrocentos e
quatro reais e
setenta e dois
centavos)
R$ 19.866,22
(dezenove mil
oitocentos e
sessenta e seis
reais e vinte e
dois centavos)
R$ 7.251,09
(sete mil
duzentos e
cinquenta e um
reais e três
centavos)

51.668 Kg

Quando do julgamento, não foram detectados os excedentes dos quantitativos apresentados
nos Projetos para os itens acima citados. Por este motivo, foi Adjudicado e Homologado tais itens no
valor total apresentados nos Projetos do Grupo Formal e de alguns Fornecedores Individuas sem seguir
0 critério de seleçào estipulado no edital.

Neste caso, os Critérios de Seleção dos Beneficiários para os itens 03 - Banana Pacovan e 16
- Polpa de Fruta, será o estabelecido no edital da Chamada Pública 01/2018-SEDUC em seu item 5.2.,
como segue:

5.2. Entre os grupos de projetos. será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:
1 - o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos.
II - o grupo de projetos de fornecedores do território rural terá prioridade sobre o do estado e do País.

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.Eov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20-CGF: 06.920.167-1 -Fone: (88)3671-2888



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Secretaria de Educação

^_ creieiiura ae — " «•

TlANGUA

I l l - o grupo de projetos do estado terá prioridade sobre o do País.

Quando utilizados este Critério, para os itens 03 - Banana Pacovan e 16 - Polpa de Fruta,
pela ordem de prioridades não restam saldos, total e parcial, para o Grupo Formal - Cooperativa da
Agricultura Familiar de Itapajé, inscrita no CNPJ n° 29.437.211/0001-78, com sede no Município
de Itapajé-CE, representada pelo Sr. Anderson Silva Rodrigues, inscrito no RG n° 2000097125700 e os
Fornecedores Individuais: Cristiane da Silva Eufrásio, inscrita no RG n° 2009098072700, residente
no Sítio Santo Elias, Município de Ubajara-CE, Lucicléia Ferreira de Almeida, inscrita no RG n°
2015016122-5. residente no Sítio Santo Elias, Município de Ubajara-CE; Maria Sueli Ferreira Silva.
inscrita no RG n° 98028137072, residente no Sítio Santo Elias, Município de Ubajara-CE, e
Raimundo Nonato do Nascimento, inscrito no RG n° 280148, residente no Sítio Buíra Grande,
Município de Viçosa do Ceará-CE, pois os Fornecedores locais supriram a necessidade apresentada
pelo Município.

Pelo exposto.

RESOLVE:

RETIFICAR, o ato de Adjudicação e Homologação da Chamada Pública 01/2018-SEDUC - que trata
da AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR /PNAE, fundamentado no Princípio da Autotutela,
no item 5.2. do Edital da Chamada Pública 01/2018-SEDUC e no art. 1° da Resolução FNDE n°
04/2015, para os itens 3 - Banana Pacovan e 16 - Polpa de Fruta, passando a vigorar como segue
abaixo:

Item

03

Produto

Banana Pacovan
banana tipo

pacovan, Iruto apto
para o consumo,
sem apresentar
amadurecimento
em demasia,

boa qualidade, não
apresentar partes
deterioradas.

Quant.
Edital

14.828

Proponente

Antônia da
oilva

Alexandro
Silva dos

Santos

Antônia
Valdilene

Braga Tiago

Chaga de
Araújo

Localidade

Sítio
Acarape -
Tianguá -

CE

Sítio São
José -

Tianguá -
CE

Tianguá

Sítio
Conservador
- Tianguá -

CE

Quant.
Proposta

674 Kg

1.750 Kg

1.000 Kg

1.390 Kg

Valor Total

R$ 1.583,90
(hum mil
quinhentos e
oitenta e três
reais e noventa
centavos)
R$ 4.112,50
(quatro m i l
cento e doze
reais c
cinquenta
centavos)
2.350,00 (dois
mil trezentos
cinquenta
reais)
RS 3.266,50
(três mil
duzentos e
sessenta e seis

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará w\vw.tiiiiiiiua.ce.go_yjir
CNPJ: 07.735.178/0001-20-CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888



Estado do Ceará
I » K I f H H KA M I I I N K 1 1 ' A l I > l TI A M , I A
Secretaria de Educação

TÍÂNGtiÁ

Total da necessidade do
Município

14.828 Kg

Cooperativa
da

Agricultura
Familiar de

I ta pajé

Dione
Nascimento

da Silva

José
Albuquerque
de Menezes

José Djal ina
Moita

Luiz Manoel
da Silva

Maria
Teixeira de

Lima

Mirtonio de
Aguiar

Carneiro

Paulo César
de Sousa

Município
de Itapajé -

CE

Sítio
Acarape -
Tianguá -

CE

Sítio
Genipapo -
Tianguá -

CE

Sítio
Itaguaruna -
Tianguá -

CE

Sítio
Paraíba -
Tianguá -

CE
Sítio

Acarape -
Tianguá -

CE

Sítio São
José —

Tianguá -
(T>— i^j

Sítio
Pitanguinha
- Tianguá -

CE

Total Classificado nos
Projetos de Vendas

2.800 Kg

850 Kg

1 .400 Kg

2.676 Kg

400 Kg

500 Kg

560 Kg

828 Kg

reais NT \\\s
>w_ \

centavos)

R$ 6.580,00
(seis mil
quinhentos e
oitenta reais)

R$ 1.997,50
(hum mil
novecentos e
noventa e sete
reais e
cinquenta
centavos)
R$ 3.290.00
(três mil
duzentos e
noventa reais)
R$ 6.288,60
(seis mil
duzentos e
oitenta e oito
reais e sessenta
centavos)

R$ 940,00
(novecentos e
quarenta reais)

R$ 1.175,00
(hum mil cento
e setenta e
cinco reais)
R$ 1.316,00
{hum mil
trezentos e
dezesseis
reais)
R$ 1.945.80
(hum mil
novecentos e
quarenta e
cinco reais e
oitenta
centavos)

14.828 Kg

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.liiinmiii.cc.iMtv.hr
CNPJ: 07.735.178/0001-20-CGF: 06.920.167-1 -Fone: (88)3671-2888



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Secretaria de Educação

Item

161 Vf

Produto

Polpa de Fruta -
Polpa de fruta
congelada,
preparada com
frutas sãs, limpas e
isentas de parasites
e detritos animais
ou vegetais. Não
deve conter
fragmentos das
partes não
comestíveis da
fruta, nem
substâncias
estranhas á sua
composição
normal. Deverá se
apresentar
acondicionada em
embalagens
transparentes,
rotuladas com peso
líquido de lOOOg. O
prazo de validade
deverá ser no
máximo de 03
meses a partir da
data de fabricação e
se apresentar nos
seguintes sabores:
acerola, goiaba e
caju.

Quant.
Edital

22 ^00Ari í* IV W \f

Proponente

António
João Araújo

Silva

Celíane
Souza

Nogueira

Francisca
Suane da

Silva

Grupo
Informal
composto

pelos
agricultores:

Juliano
Oliveira

Fernandes,
Leonardo
Oliveira

Fernandes,
Alcides

Fernandes
Costa Júnior,

Antonia
Daniela

Campos de
Sousa, Maria

Aparecida
Santos da

Silva, Pedro
Pierre da
Silva e

Samuel dos
Anjos Rocha.
l.ui/. Manoel

Localidade

Sítio Tucuns
- Tianguá -

CE

Sítio São
José -

Tianguá -
CE

Sítio São
José -

Tianguá -
^TT~*CE

Sítio Taboca
- Tianguá -

CE

Sítio

Quant.
Proposta

1.826 Kg

424 Kg

928 Kg

17.430 Kg

424 Kg

^— ̂Valor TTrráT

R$ 14.662,78
(quatorze mil
seiscentos o
sessenta e dois
reais e setenta
e oito
centavos)
R$ 3.404,72
(três mil
quatrocentos e
quatro reais e
setenta e dois
centavos)
R$ 7.451,84
(sete mil
quatrocentos e
cinquenta e um
reais e oitenta
e quatro
centavos)

R$ 139.962,90
(cento e trinta
e nove mil
novecentos e
sessenta e dois
reais e noventa
centavos)

R$ 3.404,72

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiunguá - Ceará \v\vwjiaiitiiiii.i-i-.aov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20-CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Secretaria de Educação

Total da necessidade do
Município

22.300 Kg

da Silva

Maria Sueli
Ferreira

Silva

Paraíba -
Tianguá -

CE

Sítio Santo

Ubá j ar a -
CE

Total Classificado nos
Projetos de Vendas

1.268 Kg

(tfe-1 M» mil/
q uatyôc^^íf^e
quatro reais e
setenta e dois
centavos)
R$ 10.182,04
(dez mil cento
e oitenta e dois
reais e vinte e
dois centavos)

22.300 Kg

As demais disposições permanecem inalteradas.

Notiflque-se os agricultores vencedores para assinatura dos instrumentos contratuais no prazo indicado
no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Tianguá-CE, 05 de março de 2018.

Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa
Secretária de Educação

Av. Moisés Moita, 785 Planalto CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará \vww.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.l78/OOOI-20-rGI: 06.920.167-í Fone: (88)3671-2888


